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Abstrakt
Alergická onemocnění patří mezi jedna z nejčastějších onemocnění,

proto nabývá na významu identifikace určitého včasného prognostického znaku

ukazujícího na zvýšené riziko vzniku alergického onemocnění.

Pupečníková krev je snadno dostupným klinickým materiálem, který může

být využit pro hledání prognostických znaků signalizujících budoucí vznik alergie.

V pupečníkové krvi dětí alergických matek (děti s relativně vysokým rizikem vzniku

alergických onemocnění) a dětí zdravých matek (děti s nižším rizikem vzniku

alergických onemocnění) bylo testováno proporční zastoupení Th1 cytokinů, Th2

cytokinů a regulačních cytokinů. Byla porovnána i aktivita lymfocytů, DC a Treg

pupečníkové krve dětí zdravých a alergických matek.

Byla zjištěna obecně vyšší reaktivita jak stimulované tak nestimulované

mononukleární frakce leukocytů pupečníkové krve dětí alergických matek

ve srovnání s dětmi zdravých matek. Vyšší reaktivita dendritických buněk dětí

alergických matek byla detekována pouze po polyklonální stimulaci. Signifikantně

nižší funkční vlastnosti Treg pupečníkové krve byly prokázány u dětí alergických

matek ve srovnání s dětmi zdravých matek. Vyšší reaktivita lymfocytů a DC spolu

se sníženou funkcí Treg pupečníkové krve dětí alergických matek mohou přispívat

ke snazší sensitizaci/alergizaci predisponovaného jedince.

Vhodným preventivním opatřením při snižování výskytu alergických

onemocnění u predisponovaných dětí se ukázalo být podávání probiotické vakcíny

Colinfant New Born (E. coli O83:K24:H31). U osídlených dětí alergických matek

byl prokázán výrazně nižší výskyt alergií ve srovnání s neosídlenými dětmi

alergických matek srovnatelný s výskytem alergie u neosídlených dětí zdravých

matek. Mechanizmus působení probiotik stále není zcela objasněn. Zlepšení

funkčních vlastností Treg u osídlených dětí dovoluje předpokládat, že se jedná

o jeden z účinků probiotické vakcíny Colinfant New Born.

Klíčová slova: pupečníková krev, alergie, probiotika, regulační buňky,

dendritické buňky, cytokiny, kolostrum
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Abstract
Allergy is one of the most common diseases. Identification of early

prognostic markers pointing to an increased risk of allergy development is therefore

of increasing importance.

Cord blood represents an easily attainable clinical material for searching

for prognostic markers signalizing future allergy development. Proportions of Th1

cytokines, Th2 cytokines and regulatory cytokines were tested in cord blood

of children of allergic mothers (children in relatively high risk of allergy

development) in comparison with cord blood of children of healthy mothers (low risk

children). Also the activities of lymphocytes, dendritic cells (DC) and regulatory

cells (Tregs) were compared in children of healthy and allergic mothers.

The generally increased activity of both in vitro stimulated and non-

stimulated mononuclear cord blood leukocytes was proved in children of allergic

mothers in comparison with low risk children. The increased activity of DC of high

risk children was detectable only after polyclonal stimulation. Significantly less

pronounced functional properties of cord blood Tregs were found in children

of allergic mothers when compared with children of healthy mothers. The increased

reactivity of lymphocytes and DC together with the decreased activity of Tregs can

support an easier sensitization/allergisation of genetically predisposed individuals.

An early postnatal application of the probiotic vaccine Colinfant New Born

(E. coli O83:K24:H31) appeared to be an efficient preventive measure limiting

the future allergy development in predisposed children. Significantly lower incidence

of later allergy in high risk children comparable with the incidence in low risk

children was proved in Colinfant colonized children of allergic mothers. The

mechanism of probiotic effect is not fully understood yet. It is possible to suppose

the improvement of Tregs function in Colinfant colonized high risk children can be

explained as one of beneficial effects of the probiotic.

Key words: cord blood, allergy, probiotic, regulatory T cells, dendritic cells,

cytokines, colostrum
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Introduction

Immune relationship between mother and foetus in human
Immune system of foetus is influenced by genetic information from both mother

and father. Except from genetic information, mother influences immune system

of foetus during the nine months course of pregnancy. Not only nutrients

but also immunologically active substances are transmitted from mother to foetus

during this close coexistence of actually two individuals. Intrauterine environment is

the first environment which can influence development of immune system

of the foetus. Thus, foetal immune system development is influenced by maternal

factors consisting of both exogenous environmental exposures and endogenous

factors (1).

Mother is during pregnancy exposed to a number of environmental antigens

so called non-inherited maternal antigens (NIMA) constantly traversing the placenta

with the capacity to set immune responses in the foetus(2). Immune system of foetus

is substantially influenced by mother’s immune system not only during

the intrauterine life but also postnatally - mainly by breastfeeding. Maternal

environmental exposures including dietary factors (3;4), cigarette smoke (5;6)

and microbial exposure (7-9) can modify neonatal immune responses.

Immunomodulatory properties are well acknowledged for PUFA (poly unsaturated

fatty acid) (10) where lower consumption of PUFA by mother during pregnancy is

associated with increased risk of children allergy development (11-16). The effect

of maternal antioxidant and vitamin treatment is also documented (17-20).

Father’s genetic information can be reflected in foetus HLA. Mother´s

recognition of foreign HLA present on the foetus cells can lead to the development

of immune response ending by foetus damage. Foetus could be considered

as an allograft and therefore complex immunological mechanisms have been

developed to make possible the coexistence of two genetically different individuals.

Changes in maternal immune system are necessary for the successful growth

and development of the foetus. Generally, mother´s immune system is biased Th2

which is reflected by clinical improvement of pregnant women suffering

from autoimmune diseases (21;22). Pronounced Th2 immune response downregulates

Th1 immune responses to foetal antigens (23). Although, suppressed Th1 immune
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response is necessary for successful pregnancy its insufficient function is connected

with increased susceptibility of newborns to infections.

Regulatory T cells (Tregs) represent another mechanism important

for successful development of the foetus. General increase of Tregs during normal

pregnancy is important for prevention of alloreactivity against foetus. (24). Tregs

promote the immunological tolerance to foreign antigens transmitted to the foetus

via placenta (25). Forkhead box P3 (FoxP3)+ Tregs are attracted to the materno-foetal

interface by human gonadotrophin (26).

It was discovered that maternal cells trafficing in large numbers to foetal lymph

nodes induce CD4+CD25+FoxP3+ cells with suppressive functions preventing

the development of antimaternal immunity. This effect lasts until early adulthood.

Tregs constitute a high proportion of total lymphocytes in the foetal lymph nodes.

These data challenge the preconceived notion that foetal lymphocytes are incapable

of the development of immune responses (27). Actually, the authors of the study

proved that foetal lymphocytes produced high levels of cytokines in response

to NIMA when Tregs had been specifically removed. In a study using mouse model

of anti-OVA tolerance in mothers, a transfer of OVA and TGF-beta via breastfeeding

into suckling neonates induced suppressive CD4+ T cells. Generation

of these regulatory T cells was dependent on the presence of a functional TGF-beta

receptor (28). Another animal study demonstrated the transfer of maternal tolerance

to antigens achieved during pregnancy to offspring but this tolerance persisted

only if the offsprings were nursed by the tolerized mother (29).

Another documentation of active transfer of cells on maternal-foetal interfaces

represents transfer of delayed type of hypersensitivity to TBC tested by tuberculin

reaction (30). Interestingly, T lymphocytes of newborns of silicone breast implant

recipients responded to specific stimuli by silicon dioxide even in non-breastfed

infants which documented transplacental transfer of such immunogens as silicone
(31). Transplacental passage of cells was reviewed by Schöder (32), this passage is

bidirectional (33). We can distinguish both maternal and foetal microchimerism

depending on whether maternal cells were transferred into foetus or foetal cells

into mother (34). Foetal cells transferred via placenta were found in various maternal

tissues and persisted even over three decades (35;36). These cells can provide

even some benefits to the mother, e.g. in the protection against some pathogens,

by increased immunologic repertoire but on the other hand, they could lead
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also to autoimmunity and cancer development (34). Antigens transferred via placenta

and milk can effectively induce Tregs leading to toleration of these antigens.

As stated by Ray et al. (2), these findings not only underscore the importance of Tregs

in tempering immune responses in the developing foetus but also highlight a window

of opportunity for development of novel therapeutic strategies. This could be

exploited for development of novel therapeutic strategies in early life to ward off

a disease (e.g. allergic diseases) (37;38).

Another mechanism supporting a normal pregnancy is the expression of HLA-G

on trophoblast. The HLA-G antigen is predominantly expressed on immune-

privileged tissues such as extravillous cytotrophoblast of the placenta

and on embryonic cells, and is thought to have a functional role in inhibiting natural

killer cell-mediated lysis and in influencing cytokine expression to maintain


[…]

mothers.

1 - children of healthy mothers

2 - children of allergic mothers

3 - Colinfant New Born colonized children of allergic mothers

Figure 3b

MFI of FoxP3 in Tregs of peripheral blood of six year old children.

Comparison of median of fluorescence intensity (MFI) of FoxP3 in Tregs (gated on
CD4+CD25highCD127low) of peripheral blood of probiotic colonized and non-colonized
children of allergic mothers and non-colonized children of healthy mothers according to
children allergy status.

1H - healthy children of healthy mothers
1A - allergic children of healthy mothers
2H - healthy children of allergic mothers
2A - allergic children of allergic mothers
3H - healthy Colinfant New Born colonized children of allergic mothers
3A - allergic Colinfant New Born colonized children of allergic mothers

1H versus 1A p = 0.0058

2H versus 2A p = 0.0043
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Figure 3c

MFI of FoxP3 in Tregs of peripheral blood of six year old children.

Comparison of median of fluorescence intensity (MFI) of FoxP3 in Tregs (gated on
CD4+CD25highCD127low) of peripheral blood of healthy and allergic children regardless
of their mother allergy status

H non-allergic children

A allergic children

Figure 4a

Intarcellular presence of IL-10 in Tregs in peripheral blood of six year old
children.

Comparison of intracellular presence of IL-10 in Tregs in peripheral blood of colonized
and non-colonized children of allergic mothers and non-colonized children of healthy
mothers (% IL-10 positive Tregs in CD4+CD25highCD127low).

1 - children of healthy mothers

2 - children of allergic mothers

3 - Colinfant New Born colonized children of allergic mothers

Figure 4b

Intarcellular presence of IL-10 in Tregs in peripheral blood of six year old
children.

Comparison of intracellular presence of IL-10 in Tregs in peripheral blood of colonized
and non-colonized children of allergic mothers and non-colonized children of healthy
mothers (% IL-10 positive Tregs in CD4+CD25highCD127low) according to children
allergy status.

1H - healthy children of healthy mothers
1A - allergic children of healthy mothers
2H - healthy children of allergic mothers
2A - allergic children of allergic mothers
3H - healthy Colinfant New Born colonized children of allergic mothers
3A - allergic Colinfant New Born colonized children of allergic mothers
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Figure 4c

Intarcellular presence of IL-10 in Tregs in peripheral blood of six year old
children.

Comparison of intracellular presence of IL-10 in Tregs in peripheral blood of non-
allergic and allergic children (% IL-10 positive Tregs in CD4+CD25highCD127low)
according to children allergy status regardless of their mother allergy status.

H non-allergic children
A allergic children

Figure 5a

Comparison of proportion of TGF-beta positive Tregs in peripheral blood of six
year old children.

Comparison of proportion of TGF-beta positive Tregs in peripheral blood of colonized
and non-colonized children of allergic mothers and non-colonized children of healthy
mothers (% TGF-beta positive Tregs in CD4+CD25highCD127low).

1 - children of healthy mothers
2 - children of allergic mothers
3 - Colinfant New Born colonized children of allergic mothers

Figure 5b

Comparison of proportion of TGF-beta positive Tregs in peripheral blood of six
year old children.

Comparison of proportion of TGF-beta positive Tregs in peripheral blood of colonized
and non-colonized children of allergic mothers and non-colonized children of healthy
mothers according to children allergy status. (% TGF-beta positive Tregs in
CD4+CD25highCD127low)

1H - healthy children of healthy mothers
1A - allergic children of healthy mothers
2H - healthy children of allergic mothers
2A - allergic children of allergic mothers
3H - healthy Colinfant New Born colonized children of allergic mothers
3A - allergic Colinfant New Born colonized children of allergic mothers

Figure 5c

Comparison of proportion of TGF-beta positive Tregs in peripheral blood of six
year old children.
Comparison of proportion of TGF-beta positive Tregs in peripheral blood of healthy
and allergic children regardless of their mother allergy status. (% TGF-beta positive
Tregs in CD4+CD25highCD127low)
H non-allergic children
A allergic children
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Table I

Study group characteristics

group n median
of age

mean of age number of allergic children percentage of allergic children

1 28 7 6.857 3 10.714%
2 42 6 6.458 9 21.429%
3 51 6 6.321 6 11.765%

1 – children of non-allergic mothers

2 – children of allergic mothers

3 – probiotic colonized children of allergic mothers

Table II

Combination of different allergy outcomes in children suffering from allergy

group individual allergy outcomes (allergens)

1A 1 polinosis, bronchitis (mites, dust, grass pollen)

1A 2 polinosis (rodent, grass pollen, tree pollen)

1A 3 (dust, feathers)

2A 1 atopic eczema, bronchitis, polinosis (grass pollen, cacao, tomatoes, chocolate,

dog dander)

2A 2 atopic eczema, polinosis (chocolate, diary produce, tomatoes, nuts, nectarines)

2A 3 eczema, polinosis (grass pollen, tree pollen: birch, alder, nut tree)

2A 4 coeliac disease, polinosis (grass pollen)

2A 5 bronchitis (mites)

2A 6 atopic eczema (chocolate)

2A 7 atopic eczema, coeliac disease, polinosis (mites, grass pollen, spring tree

pollen)

2A 8 polinosis (mites, pollen, animal dander)

2A 9 polinosis (grass pollen)

3A 1 atopic eczema, polinosis (mites, pollen, grass)

3A 2 polinosis (grass pollen, nuts, strawberries, citrus, tomatoes)

3A 3 polinosis (grass pollen)

3A 4 atopic eczema, polinosis (grass pollen)

3A 5 atopic eczema, polinosis (birch pollen, mould, peanut, egg white, cat dander)

3A 6 atopic eczema, polinosis (pollen, mould, dander, poppy seed, nuts, asthma)

group 1A – allergic noncolonized children of healthy mothers

group 2A – allergic noncolonized children of allergic mothers

group 3A – allergic probiotic colonized children of allergic mothers
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