## Hodnocení doktoranda RNDr. Jiřího Hrdého

Jiřího Hrdého známe již z dob jeho studia na Přírodovědecké fakultě UK v Praze, protože v naší laboratoři dělal svou diplomovou práci. Již v této době prokázal své vynikající předpoklady pro vědeckou práci, a proto jsme měli zájem na tom, aby u nás pokračoval v postgraduálním studiu.

Při svém postgraduálním studiu Jiří Hrdý velmi rychle splnil všechny své formální povinnosti a s velkým nasazením a pílí se věnoval své vědecké práci. Velmi dobře komunikoval s ostatními členy naší laboratoře a byl vždy spolehlivým a zodpovědným spolupracovníkem. Byl velmi iniciativní i v navazování mimoústavních pracovních kontaktů. Řešení své tematiky dobře zvládal jak po stránce praktické tak teoretické. Rychle si osvojoval nové náročné metody a zavedl v naší laboratoři používání průtokové cytometrie. Zvládal dobře i spolupráci s klinickým pracovištěm, která byla nutná pro řešení jeho částečně klinicky orientovaného tématu disertační práce. Již od začátku svého doktorského studia pracoval značně samostatně.

Během svého studia se Jiří Hrdý aktivně zúčastnil jak postery tak ústními prezentacemi řady národních a mezinárodních setkání, na kterých dostal i několik ocenění. Podílí se též na výuce imunologie při pregraduálním studiu medicíny.

Dosavadní práce i osobnost Jiřího Hrdého jsou příslibem, že bude zapáleným a tvůrčím výzkumným pracovníkem a dobrým pedagogem.

/
Prof. MUDr. Ludmila Prokešová, CSc.
školitelka

V Praze 30. 5. 2012